74. In questo forte invito al pentimento è possibile riconoscere le forme dello sprone a implorare la clemenza di Dio contenuto nell'*Omelia 39* del ms. *Pembroke*: "*Cum ingenti gemitu, assiduis orationibus et largioribus elemosinis debemus Dei clementiam implorare*" (cfr. Scragg 1992, p. 353; apparato critico alle righe 43-45 del sermone vercellese).

75. A tal proposito, si vedano Szarmach 1970 (con particolare attenzione a quanto sostenuto alle pp. 320-323); Cross 1987, pp. 144-145; Scragg 1992, p. 363 (nota alle righe 33-45 dell'edizione del sermone vercellese).

76. Il sermone, intitolato "*De eo quod dicitur in evangelio: venite benedicti. Et de facienda elemosyna*" è edito in: Morin 1953, pp. 645-648.

77. Il sermone "*Omelia Sancti Caesari episcopi in hoc sermone quo dicitur: Frange esurienti pa-*

Testi dalla forte parentesi, i due sermoni latini risultano infatti portatori di un acceso invito alla pratica delle virtù salvifiche, fra le quali trovano una posizione preminente appunto la carità e il sacrificio in favore del prossimo. Piuttosto significativo a tal proposito risulta un breve passaggio contenuto del primo dei due sermoni che, in merito al dovere cristiano della carità, afferma:

Tenete ergo vos ad elemosinam vel misericordiam: quia Elemosina a morte liberat, et operarium suum non permittit ire in tenebras. Unusquisque enim pro virtutibus suis, quantum praevalet, porrigat pauperi manum suam. Qui habet aurum, det aurum: qui habet argentum, argentum tribuat: qui vero non habet pecuniam, cum bono animo porrigat peregrino bucellam; et si non habet integram, ex quod habet frangat et tribuat. Talem enim dominus per prophetam dignatus est pauperibus consolationem vel securitatem impendere, ut non diceret 'Da esurienti panem tuum' sed: 'Frange esurienti panem tuum: et si non habes integram, vel particulam aliquam partiaris'.⁷⁸

Al commento appunto di *Is. LVIII,7* è poi dedicato un secondo sermone di Cesario di Arles, il *Sermo 199*. Nel corso della riflessione sul carattere salvifico della carità verso il prossimo, il vescovo, facendo riferimento al versetto biblico tramandatoci in *Mt. X, 42*, domanda come potrà domandare la salvezza chi non avrà voluto donare neanche un calice di acqua fredda ai bisognosi, e dunque domandare la Salvezza. Proprio in virtù di questo, dunque, il Signore, attraverso quanto rivelato dal profeta Isaia, quotidianamente ci invita a praticare l'elemosina verso i bisognosi:

'Hoc est ieiunium quod elegi, dicit Dominus: Frange esaurienti panem tuum. Non dixit ut integrum daret, cum forte pauper ille alium non haberet: sed frange, inquit hoc est dicere: Etiamsi tanta tibi paupertas est, ut non habeas nisi unum panem, ex ipso tamen frange, et pauperi tribue. Et egenum, inquit, ac sine tecto induc in domum tuam. Si aliquis ita pauper est, ut non habeat unde tribuat pauperi cibum, vel in uno angulo domus suae peregrino praeparet lectulum'.⁷⁹